V) «Communio sub utraque specie ne relinquatur iudicio singulorum Ordinariorum, ne fiat nimia diversitas, sed casus generatim fixentur, forsitan pro omni celebratione, in professionibus religiosis; pro laicis cum speciali licentia Sanctae Sedis tantum» (Frings: concordant Richaud, Bazin, Bernard, Jelmini).

VI) «Pluries adstiti huiusmodi comunioni ut Eparcha planae Graecorum, et animadvertere potui eam, practice, incommodis non paucis occasionem praebere, et in primis esse quodammodo contrariam praeepto de valitudine servanda (Igiene).

Inter alia incommoda quae producerentur, id maxima consideratione dignum mihi videtur, quod duo modi communionis faciendae haberentur: sub una specie et sub duabus speciebus, cum gravi fidelium discrimine» (Ruffini: concordant Godfrey, Santos, Heard).

VII) «Ad communionem sub u.s. introducendam non adhaereo nisi fortasse pro aliquo casu a Sancta Sede exceptionaliter statuendo e.g. occasione professionis religiosae» (Valeri: concordant Cento, Meyer).

VIII) «Art. 42 iterum est perpendendus, non quia obstat ratio theologica, sed quia dubia exurgi possunt de convenientia practica, praesertim circa reverentiam S.S. Sacramento debitam et circa facilitatem abusus progressu temporum. Quomocumque si hic articulus placet, rogarem ut casus adamussim determinentur et nihil remittatur ad uniuscuiusque Conferentiae vel Episcopi sententiam» (Siri).

IX) «Circa 'Communionem sub utraque specie' saltem in variis provinciis Indiae non esset valde practice, quia in istis provinciis nos habemus 'prohibition', i.e. nobis non est licitum per legislationem gubernii bibere vinum, multo minus liquores fortes'. In praesenti, difficile est habere sufficientem quantitatem vini pro duplici ablutione a sacerdotibus in Missa facienda» (Gracias).

X) «Non video utilitatem communionis sub utraque specie. Puto quod in innovationibus rituum vitari debet species quasi Ecclesia latina usque nunc erraverit» (Giobbe).

XI) «Rarissime fiat Communio sub utraque specie propter difficultates ordinis practici. Res relinquatur ab Episcopis determinanda in Conferentiis» (Godfrey: concordat Alter).

XII) «Usus communionis sub utraque specie profundius examinetur, praesertim sub ratione practicitatis» (Confalonieri: concordant Richaud, Jelmini, Gilroy, Bernier).

XIII) «Hic Schema nostrum rem magnam magno cum animo aggreditur. Praemitendum tamen est, usum consuetum communicandi sub una specie tantum maximae esse utilitatis pro tota Ecclesia. Secus distributio S. Communionis v. gr. in Congressu Eucharistico seu ubicumque confluat maior numerus fidelium, esset impossibilis. Tamen homines, qui iam profundius spiritum Liturgiae penetraverunt, valde dolent de eo, quod in ritu latino pro eis nulla est possibilitas communionis sub specie vini. Ad

augendam participationem actuosam liturgiae et fovendam venerationem Pretiosissimi Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi, nec non ad fratres separatos alliciendos, explendum esse hoc iustum desiderium omnino censeo. Utique hac in quaestione lente incipiatur et caute procedatur» (Döpfner).

XIV) «Valde caute procedendum et pro laicis non permittendum, mihi videtur» (Doi).

XV) «De Communionem sub utraque specie (n. 42 p. 13). Rationes quibus ecclesia compulsata est pluries praxim communionis sub unica specie acriter defendere (v.g. uti contra Huss, Wicleff) non solum fidei pericula fuerunt et manent, sed etiam utilitas practica, impietatis pericula vitare etc. Quae causae hodie etiam exstare possunt. Nequimus Ecclesiae plurima et acria certamina repente abdicare, quodam tantum modernitatis spiritu ducti» (Ottaviani: multi concordant ut ad art. 37, observ. n. XV).

XVI) «Censeo talem admissionem non interpretatum iri ab acatholicis tamquam gestum amicitiae, sed prius tamquam confessionem ex parte Ecclesiae se in hoc errasse. Non placet propositum discrimen inter communicantes» (Heard).

XVII) «Quaestio decidatur a Concilio» (Bea).

XVIII) «Cette restauration est d'abord conforme au désir de Notre Seigneur qui n'a pas en vain institué l'Eucharistie sous deux espèces, à l'usage des fidèles autant que des prêtres...

Mais à cette restauration, le Schema qui nous est soumis impose des restrictions qui nous paraissent exagérées... Il nous semble que la communion sous les deux espèces devrait être la règle générale et que c'est la communion sous une seule espèce qui devrait constituer l'exception et n'être permise que sublato fidei periculo, pro certis et bene determinatis casibus, iudicio Episcoporum» (Maximos IV Saigh).

XIX) «Quaestio utique non est de quotidiana vel crebra distributione s. Communionis sub utraque specie. Praecise ob praxim crebrae et quotidianae Communionis semper praeferranda est Communio sub specie panis tantum. In hoc est vere aliquis progressus in Ecclesia latina. Notandum dari etiam inter Orientales catholicos, apud quos viget Communio sub utraque, qui libenter vellent celebrare cum hostiis e pane azymo et Communionem sub specie tantum panis ministrare fidelibus.

Id quod proponitur est de Communionem sub utraque *in aliquibus specialibus occasionibus*, v.g. in ordinatione sacerdotum, in Missa pro sponsis, in prima Communionem adulti neobaptizati, in concelebratione, si introducatur, et similibus. Rationes sunt haec:

1. Melius sic adimpleri videtur praeceptum Domini 'Bibite ex hoc omnes' (Mt. 26, 27). De facto nunc solus sacerdos participat de calice, quamvis omnes fideles etiam Sanguinem Christi sub specie panis accipiant.

2. Magis appropinquamus non solum catholicis Orientalibus, sed etiam aliis christianis acatholicis, orthodoxis et protestantibus: unum ex obstaculis vel differentiis pro unione e medio tollitur. Et unio christianorum Summo Pontifici, et nobis omnibus, maxime cordi est. Nec hodie iam timenda sunt mala ob quae, suo tempore, Ecclesia sese 'utraquistis' opposuit.

3. Talis Communio in occasionibus sollemnibus, in specie determinandis, mul-

tum conferet ad devotionem fidelium, eo vel magis quod Summus Pontifex Ioannes XXIII devotionem erga Pretiosissimum Sanguinem urgeat» (Šeper: concordant Léger, Perrin).

XX) «1. Nonnulla ad Caput II de sacrosancto Eucharistiae mysterio adnotantur, quae Communionem sub utraque specie atque concelebrationem sacramentalem spectant.

2. De Communionem quippe sequens suggeritur norma: Communio sub utraque specie, sublato fidei periculo, pro certis et bene determinatis casibus, iudicio Episcoporum, tum clericis et religiosis, tum laicis concedi potest» (p. 13, n. 42).

3. E disciplina in sumenda Eucharistia saeculorum decursu ab Ecclesia Latina servata profecto liquet modum sacram Communionem sub specie panis administrandi usu fuisse receptum, priusquam legibus per Generalia Concilia Constantiense ac Tridentinum firmaretur (cf. F.X. Wernz-P. Vidal, *Ius canonicum*, Romae 1934, t. IV, vol. I, pag. 123, not. 219). Quibus de causis id factum fuerit, manifestum omnibus est.

4. Impraesentiarum autem quaestio non est de usu seu more rato habendo, verum de lege condenda eidem usui, a pluribus iam saeculis vigenti, contraria ad Communionem videlicet sub utraque specie permittendam quibusdam dumtaxat probeque definitis in casibus, iudicio episcoporum moderandis, quorum praeterea erit de sublato fidei periculo cavere.

5. 'Hac instauratione, etsi raro admissa, ostenderetur caritas Ecclesiae erga desideria fratrum separatorum, unitas Orientalium rituum cum Occidentalibus, foveretur christiana devotio erga pretiosissimum Christi Sanguinem, melius a fidelibus intellexeretur Eucharistiam esse Crucis Sacrificii repraesentationem illiusque regni aeterni nuntium, in quo novum genimen vitis bibetur. Si vero agitur de Communionem sacerdote in Missa concelebrantium, evidentius appareret eos vere cum principali celebrante consecrare et sacrificare' (p. 14, sub addita Declaratione).

6. Eiusmodi tamen concessio quae, uti ex sese colligitur, non bono Ecclesiae communi, sed peculiari christifidelium bono proxime prospiceret, recensitos fines adaequare omnino non videtur, qui proinde incassum ut plurimum cederent.